
Bộ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
— ---------------  Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

S ô : - ' — /QĐ-BKHCN Hà Nội, ngayJL thángJA năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
về việc công bố thủ tục hành chính thuộc phạm vi 
chức năng quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ

(Lĩnh vực: hoạt động khoa học và công nghệ)

B ộ  TRƯỞNG
B ộ  KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 20/2013/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2013 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 48/2013/NĐ-CP 
ngày 14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều 
của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 05/2014/TT-BTP ngày 07 tháng 02 năm 2014 của Bộ 
trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn công bố, niêm yết thủ tục hành chính và báo cáo 
về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và 
Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này các thủ tục hành chính thuộc 
phạm vi chức năng quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ (lĩnh vực: Hoạt 
động khoa học và công nghệ).

Các thủ tục hành chính được công bố theo Quyết định này được quy định 
tại:

a) Nghị định số 40/2014/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2014 của Chính 
phủ quy định việc sử dụng, trọng dụng cá nhân hoạt động khoa học và công 
nghệ;

b) Thông tư liên tịch số 21/2015/TTLT-BKHCN-BNV-BTC ngày 06 
tháng 11 năm 2015 của liên Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nội vụ và Bộ Tài 
chính hướng dẫn thực hiện chính sách sử dụng, trọng dụng cá nhân hoạt động 
khoa học và công nghệ.



Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 
Quyết định số 426/QĐ-BIQỈCN ngày 04 tháng 3 năm 2016 cua Bộ trưởng Bộ 
Khoa học và Công nghệ về việc công bố thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức 
năng quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ (lĩnh vực: Hoạt động khoa học và 
công nghệ).

Điều 3. Vụ trưởng Vụ Tài chính, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng 
Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Khoa học và Công 
nghệ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng và các Thứ trưởng;
- Cục KSTTHC (Bộ Tự pháp);
- Trung tâm Tin học (để cập nhật);
- Lưu: VT, PC, TC, TCCB.



THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC PHẠM VI 
CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA B ộ  KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

 ̂ ' (Ban hànhỊcèm theo Quyết định số: '"S . H /QĐ-BKHCN
ĩàyÂ~ề‘ thảngiệ năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)

tìS I: DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 
LĨNH Vực HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC VÀ CỒNG NGHỆ

I. Danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vỉ chức năng của Bộ 
Khoa học và Công nghệ

STT Tên thủ tuc hành chính
• Lĩnh vưc 

•

Cơ quan thực
hiên

»

r

l ĩ  Thủ tục hành chỉnh câp trung ương

1
Thủ tục xét công nhận nhà 
khoa học đâu ngành

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Bộ, cơ quan ngang 
Bộ, cơ quan thuộc 
Chính phủ

II. Thủ tục hành chỉnh thực hiện ở tất cả các cấp

1

Thủ tục xét tuyển dụng đặc 
cách và bổ nhiệm vào chức 
danh nghiên cứu viên chính, 
kỹ sư chính (hạng II)

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Bộ, cơ quan ngang 
Bộ, cơ quan thuộc 
Chính phủ; ủy  ban 
nhân dân cấp tỉnh

2

Thủ tục xét tuyển dụng đặc 
cách và bổ nhiệm vào chức 
danh trợ lý nghiên cứu, kỹ 
thuật viên (hạng IV), nghiên 
cứu viên, kỹ sư (hạng III)

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Bộ, cơ quan ngang 
Bộ, cơ quan thuộc 
Chính phủ; ủy  ban 
nhân dân cấp tỉnh

3

Thủ tục xét đặc cách bổ nhiệm 
vào hạng chức danh nghiên 
cứu khoa học, chức danh công 
nghệ cao hon không qua thi 
thăng hạng, không phụ thuộc 
vào năm công tác

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Bộ, cơ quan ngang 
Bộ, cơ quan thuộc 
Chính phủ; ủ y  ban 
nhân dân cấp tỉnh

4

Thủ tục xem xét kéo dài thời 
gian công tác khi đủ tuổi nghỉ 
hưu cho cá nhân giữ chức 
danh khoa học, chức danh 
công nghệ tại tổ chức khoa 
học và công nghệ công lập

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Tổ chức khoa học 
và công nghệ cơ 
quan có thẩm 
quyền


